
 
 

ROMÂNIA  
JUDEŢUL  VASLUI   

 COMUNA   RAFAILA   
CONSILIUL LOCAL 

 
Cod poştal- 737541 – RAFAILA - Telefon 0235/459274;  Telefon/fax : 0235/459332 

   

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr.  27/2011 
                           privind instituirea taxei de divorţ 

 
 
 având in vedere: 

-expunerea de motive a Primarului comunei Rafaila; 
-referatul de specialitate al Compartimentului de stare civilă din cadrul Primăriei comunei 

Rafaila, înregistrat la nr. 3225/23.08.2011; 
-anunţul nr. 3224/23.08.2011; 
-prevederile art. 30, alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, ale 

art. 282 din Legea nr. 202/2010 privind unele măsuri pentru accelerarea soluţionării proceselor şi 
ale art. 6, alin (1) din legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică 
locală; 
 în temeiul art. 27, art. 36, alin (4), lit. ,,c” si art. 45, alin. (2), lit. ,,c” din Legea nr. 
215/2001 republicată, privind Administraţia Publică Locală, cu modificările si completările 
ulterioare, 
 

Consiliul local al comunei Rafaila, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
 
 Art. 1. Se instituie taxa de divorţ in suma de 300 lei pentru persoanele care depun cerea 
de divorţ la Primăria comunei Rafaila, Compartimentul de stare civilă. 
 

Art. 2. Taxa astfel stabilită se va încasa de către compartimentul contabilitate, taxe şi 
impozite din cadrul Primăriei comunei Rafaila şi se va face venit la bugetul local. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica compartimentului contabilitate, taxe şi impozite 
din cadrul Primăriei comunei Rafaila, compartimentului de stare civilă din cadrul aceleiaşi 
instituţii pentru ducerea la indeplinire, se va afişa la sediul Primăriei comunei Rafaila pentru 
aducerea la cunoştintă publică. 

                                                                                                    Rafaila, 29 august 2011 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

         Consilier, Bîrgau Vasile                            

                                                                                             CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                               Secretarul comunei Rafaila, 
                       p. Voicu Victorita         


	HOTĂRÂREA Nr.  27/2011
	Rafaila, 29 august 2011


